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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

OFiCIO N° 4/2024 - 0920713 - COMCCJ

Em 07 de margo de 2024.
Oficio n° 04/2024

Senhor Secretario:

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica venho, através do presente, solicitar
seus préstimos no sentido de elaborar e encaminhar parecer técnico sobre o Projeto de Lei n° 647/2021.

E oportuno ressaltar, que o referido subsidio serd de indispensavel contribui¢cdo para que os Relatores desta
Casa de Leis possam elaborar e exarar seus pareceres.

Na expectativa da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos, reiterando manifestagdo de
estima e apreco.

Atenciosamente,

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente da Comissdo de Constituicao e Justica

Excelentissimo Senhor ROGERIO CARBONI
M. D. Secretario de Desenvolvimento Social e Familia - SEDEF

N/Capital- Parana

Documento assinado eletronicamente por José Tiago Camargo do Amaral, Deputado Estadual, em
07/03/2024, as 10:55, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

i
SEeE A
assinatura

eletrbnica

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Yonara Franco em: 11/03/2024 15:35. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 8e16436f734079c1a0355c13c49da597.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

(
PROJETO DE LEI N° 647/2021

AUTORES:

DEPUTADO RICARDO ARRUDA, DEPUTADA CANTORA MARA LIMA,
DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO, DEPUTADO SOLDADO
ADRIANO JOSE

EMENTA:

PROIBE A INSTALACAO OU ADEQUACAO DE BANHEIROS DE USO COMUM
UNISSEX EM QUALQUER ESTABELECIMENTO PUBLICO OU PRIVADO NO
ESTADO DO PARANA.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 647/2021

Proibe a instalagao ou adequacao de banheiros de uso comum
“unissex” em qualquer estabelecimento publico ou privado no
Estado do Parana.

Art. 1° Fica expressamente proibida a instalagdo ou adaptacdo de qualquer banheiro de uso comum “unissex”, seja
ele em estabelecimento publico ou privado, no &mbito do Estado do Parana.

§ 1° Os banheiros devem ser destinados para cada individuo, respeitando o0 seu sexo bioldgico.

§ 2° Deve ser assegurado aos usuarios todos os seus direitos fundamentais constitucionais, respeitando a sua
dignidade, privacidade e valores morais.

Art. 2° Todos os estabelecimentos publicos ou privados, onde s6 exista um Unico banheiro para atendimento dos seus
usuarios, devem respeitar as normas legais de uso, permitindo o0 acesso de apenas um individuo por vez.

Paragrafo Unico. Para fins do caput do presente artigo, serd, excepcionalmente, autorizada a entrada de mais de um
usuario por vez, quando o usuario menor de idade, crianga de até 10 (dez) anos de idade, estiver acompanhando de
seus pais ou de seu representante legal.

Art. 3° O descumprimento da presente Lei, sujeitara o infrator a multa de 1.000 UPF/PR (Um Mil Unidades de Padrdo
Fiscal do Estado do Parana), em caso de reincidéncia, a multa seré aplicada em dobro.

Art. 4° Podera o Poder Executivo regulamentar a presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Curitiba, 12 de novembro de 2021

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente proposic¢ao visa proibir a instalagéo ou adaptagé@o de qualquer banheiro de uso comum “unissex”, seja ele
em qualquer estabelecimento publico ou privado, no &mbito do Estado do Parana.

N&o se trata aqui de nenhuma forma de discriminacdo, de homofobia ou de transfobia, mas sim da preservacao a
intimidade e seguranga de criangas e mulheres, que s&o mais vulneraveis, aos mais variados tipos de violéncia e
assédio sexual que podem ocorrer nesses locais.

Lembramos que esses banheiros denominados de “unissex” sdo utilizados por pessoas de varias faixas etarias, de
ambos 0s sexos, 0 que pode gerar um claro desconforto, inseguranca, falta de privacidade e medo para todos os seus
usuarios.

O estatuto da crianga e do adolescente — ECA é claro em seus artigos 4° e 5° quanto ao dever do poder publico
assegurar, com absoluta prioridade, a dignidade as criangas, ndo permitindo a sua exploragéo, crueldade e violéncia.

Vejamos:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 4° E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder publico
assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagdo dos direitos referentes a vida,
saude, a alimentagéo, a educagéo, ao esporte, ao lazer, a profissionalizagéo, a cultura,
dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria. (g.n.)

- -

Art. 5° Nenhuma crianga ou adolescente sera objeto de qualquer forma de negligéncia,
discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressdo, punido na forma da lei
qualquer atentado, por ag&o ou omiss&o, aos seus direitos fundamentais. (g.n.)

O uso coletivo do banheiro “unissex”, tanto por pessoas do sexo masculino, como por pessoas do sexo feminino, além
de ser extremamente inconveniente para muitas pessoas, geram um desconforto enorme para muitos de seus
usuarios.

Varias sdo as reclamagdes e constrangimentos informados pelas pessoas expostas a essas situagdes.

N&o podemos permitir essa imposi¢do de principios de ideologia de género, linguagem neutra e banheiro neutro
“unissex” em nosso Estado.

Por fim, ndo podemos permitir que essas ideologias se prevalegam a seguranga de nossas mulheres como de todas as
nossas criangas.

Diante o exposto, pego aos meus nobres pares, que me apoiem para aprovagao do presente Projeto de Lei, ante ao
evidente interesse publico da questdo e importancia da matéria, visando agdes de proibir essa instalagdo ou adaptagéo
de banheiros “unissex” no nosso Estado.

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

:f:;:';:::: Documento assinado eletronicamente em 12/11/2021, as 11:58, conforme Ato da Comissio

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 647 e o
codigo CRC 1A6C3D6E7A2DSAE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1758/2021

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 16 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n° 647/2021.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 16:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1758 e o
codigo CRC 1A6D3F7FOF9B1EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 1776/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigéo
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

‘in‘l'.‘.‘o“,.‘fé‘f v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 22:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cdédigo verificador 1776 e o
codigo CRC 1B6A3E7B1A1E3BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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DESPACHO - DL N° 1089/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1089 e o
codigo CRC 1F6B3C7D1A7C5CD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

(
REQUERIMENTO N° 3755/2022

AUTORES:DEPUTADO NELSON JUSTUS

EMENTA:

REQUER A ANEXACAO DO PROJETO DE LEI N° 324/2022 PROJETO DE LEI
648/2021 AO PROJETO DE LEI N° 647/2021, POR TRATAREM DE MATERIAS
CORRELATAS.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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REQUERIMENTO N° 3755/2022

REQUERIMENTO

Sumula: Requer a anexagao do Projeto de Lei n° 324/2022 Projeto de
Lei 648/2021 ao Projeto de Lei n° 647/2021, por tratarem de matérias
correlatas.

Senhor Presidente:

O deputado subscritor, na qualidade de Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica, e, no uso de suas
atribuicbes regimentais, REQUER, ap6s ouvido o Soberano Plenario, a anexagéo do Projeto de Lei n° 324/2022
Projeto de Lei 648/2021 ao Projeto de Lei n® 647/2021, conforme dispde o art. 39, inciso II, alinea d, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, por tratarem de matérias correlatas.

Sala das Sessoes, 12 de dezembro de 2022.

Deputado Nelson Justus

Presidente da Comiss&o de Constitui¢do e Justica

DEPUTADO NELSON JUSTUS

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 12/12/2022, as 11:31, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3755 e o
codigo CRC 1F6A7BOESESESBE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7305/2022

Informo que houve requerimento solicitando anexagé@o dos Projetos de Lei n° 648/2021 e 324/2022
ao Projeto de Lei n® 647/2021, conforme protocolo n® 3755/2022, aprovado na Sesséo Plenaria do dia 12 de dezembro
de 2022.

Curitiba, 13 de dezembro de 2022.

Guilherme Locatelli

Mat. 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

inl';ﬁl‘fﬁf Documento assinado eletronicamente em 13/12/2022, as 09:57, conforme Ato da Comissdo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7305 e o
codigo CRC 1E6B7FOA9E3B6EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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DESPACHO - DL N° 4782/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 19/12/2022, as 15:35, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4782 e o
codigo CRC 1E6B7A1A2C1D4AD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

(
REQUERIMENTO N° 3805/2022

AUTORES:
DEPUTADA CANTORA MARA LIMA, DEPUTADO RICARDO ARRUDA

EMENTA:
REQUER A COAUTORA DO PROJETO DE LEI N.° 647/2021.

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Yonara Franco em: 11/03/2024 15:35. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 8e16436f734079c1a0355c13c49da597.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 3805/2022

Requer a inclusdo da Deputada Cantora Mara Lima como coautora
do Projeto de Lei n.° 647/2021.

Senhor Presidente,

Os deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes regimentais, requerem, apos
ouvido o Soberano Plenario, que seja incluida a Deputada Cantora Mara Lima como coautora do Projeto de Lei n.°
647/2021, que “PROIBE A INSTALACAO OU ADEQUAGCAO DE BANHEIROS DE USO COMUM UNISSEX EM
QUALQUER ESTABELECIMENTO PUBLICO OU PRIVADO NO ESTADO DO PARANA’, de autoria do Deputado
Ricardo Arruda.

Curitiba, 14 de dezembro de 2022.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ) Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 10:44, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

. DEPUTADO RICARDO ARRUDA
’in‘lﬁ‘éﬁfé‘f ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/12/2022, as 14:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7660/2023

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo da Deputada Cantora Mara Lima, como
coautora do Projeto de Lei n° 647/2021, de autoria do Deputado Ricardo Arruda, conforme o protocolo de n°
3805/2022, apresentado na Sessdo Plenaria do dia 14 de dezembro de 2022.

Curitiba, 31 de janeiro de 2023.

Guilherme Locatelli
Matricula n.° 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

inl';ﬁi,‘fﬁf Documento assinado eletronicamente em 31/01/2023, as 13:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7660 e o
codigo CRC 1D6E7B5E1B8B2BA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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DESPACHO - DL N° 4957/2023

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 06/02/2023, as 14:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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REQUERIMENTO N° 1077/2023
AUTORES:
DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO, DEPUTADO ALEXANDRE
AMARO
EMENTA:
REQUER A COAUTORIA DO PROJETO DE LEI N° 324/2022, QUE DETERMINA
A DIVISAO DE BANHEIROS DE USO COLETIVO NAS INSTITUICOES DE
ENSINO DO PARANA DE ACORDO COM O SEXO BIOLOGICO DO USUARIO,
DE AUTORIA DO DEPUTADO ALEXANDRE AMARO.
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REQUERIMENTO N° 1077/2023

Requer a coautoria do projeto de lei n°® 324/2022,
que determina a divisdo de banheiros de uso coletivo
nas instituicdes de ensino do Parana

de acordo com o sexo biolégico do usuario,

de autoria do deputado Alexandre Amaro.

Senhor Presidente

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes regimentais,
REQUEREM, ap6s ouvido o soberano Plenario, a inclusédo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n® 324/2022, que determina a divisdo de banheiros de uso coletivo nas instituicdes de ensino do Parana
de acordo com o sexo biol6gico do usuario, de autoria do deputado Alexandre Amaro.

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto solicitamos a inclusdo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n® 324/2022, que determina a divisao de banheiros de uso coletivo nas instituicbes de ensino do Parana
de acordo com o sexo bioldgico do usuario, de autoria do deputado Alexandre Amaro.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA
ELETRONICA

X

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 11:06, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.
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DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 13:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

(
REQUERIMENTO N° 1078/2023
AUTORES:
DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO, DEPUTADA CANTORA MARA
LIMA
EMENTA:

REQUER A COAUTORIA DO PROJETO DE LEI N° 647/2021, QUE PROIBE A
INSTALACAO OU ADEQUACAO DE BANHEIROS DE USO COMUM UNISSEX
EM QUALQUER ESTABELECIMENTO PUBLICO OU PRIVADO NO ESTADO
DO PARANA, DE AUTORIA DOS DEPUTADOS RICARDO ARRUDA E
CANTORA MARA LIMA.
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REQUERIMENTO N° 1078/2023

Requer a coautoria do Projeto de Lei n® 647/2021,
que proibe a instalagao ou adequagéo de banheiros de uso comum unissex
em qualquer estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana,

de autoria dos deputados Ricardo Arruda e Cantora Mara Lima.

Senhor Presidente

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuicdes regimentais,
REQUEREM, apés ouvido o soberano Plenério, a incluséo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n°® 647/2021, que proibe a instalagdo ou adequagdo de banheiros de uso comum unissex em qualquer
estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana, de autoria dos deputados Ricardo Arruda e Cantora Mara
Lima.

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto solicitamos a inclusdo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n°647/2021, que proibe a instalagdo ou adequagéo de banheiros de uso comum unissex em qualquer
estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana, de autoria dos deputados Ricardo Arruda e Cantora Mara
Lima.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA
ELETRONICA

g
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DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 13:06, conforme Ato da Comissao
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INFORMACAO N° 9932/2023

Informo que houve requerimento solicitando a incluséo do Deputado Delegado Tito Barichello, como
coautor do Projeto de Lei n° 647/2021, de autoria dos Deputados Ricardo Arruda e Cantora Mara Lima, conforme o
protocolo de n°® 1078/2023, apresentado na Sessao Plenaria do dia 23 de maio de 2023.

Curitiba, 23 de maio de 2023.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES
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DESPACHO - DL N° 6395/2023

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, as 17:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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AUTORES:DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE
EMENTA:

REQUER A COAUTORIA NO PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 647/2021.
\. y,

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Yonara Franco em: 11/03/2024 15:35. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 8e16436f734079c1a0355c13c49da597.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 3318/2022

Requer a coautoria no Projeto de Lei Ordinaria n® 647/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado SD. ADRIANO JOSE, no uso de suas atribuicbes regimentais, REQUER, ap6s ouvido o soberano
plenario, a sua inclusdo como coautor no Projeto de Lei Ordinaria n® 647/2021, de autoria do Deputado Ricardo
Arruda, que “Proibe a instalacdo ou adequagé@o de banheiros de uso comum unissex em qualquer estabelecimento
publico ou privado no Estado do Parana”.

Curitiba, 26 de outubro de 2022.

DEPUTADO SD. ADRIANO JOSE

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 26/10/2022, as 15:06, conforme Ato da Comissio

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 31/10/2022, as 11:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n°® 2201/2019.
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INFORMAGCAO N° 14002/2024

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo do Deputado Soldado Adriano José, como
coautor do Projeto de Lei n°647/2021, de autoria do Deputado Ricardo Arruda, conforme o protocolo de n°® 3318/2022,
apresentado na Sessdo Plenaria do dia 31 de outubro de 2022.

Curitiba, 30 de janeiro de 2024.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/01/2024, as 13:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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DESPACHO - DL N° 9043/2024

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 31/01/2024, as 15:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9043 e o
codigo CRC 1C7B0A6F6B3B3ED
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PARECER DE COMISSAO N° 29/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 647/2021

PL N° 647/2021
AUTORIA: DEP. RICARDO ARRUDA E DEP. CANTORA MARA LIMA

PROIBE A INSTALAGAO OU ADEQUAGAO DE BANHEIROS DE
USO COMUM UNISSEX EM QUALQUER ESTABELECIMENTO
PUBLICO OU PRIVADO NO ESTADO DO PARANA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Ricardo Arruda e Deputada Cantora Mara Lima, autuado sob o n°
647/2021, objetiva proibir a instalagdo ou adequagdo de banheiros de uso comum unissex em qualquer
estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comisséo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposicoes;

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo visa proibir a instalagéo ou adequagao de banheiros de uso comum unissex em qualquer
estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana.

Diante do exposto, opina-se pela baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da Justica e Cidadania e a Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Social e Familia, nos termos do disposto no art. 39, inc. Il alinea “e”, do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana.
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Curitiba,06 de fevereiro de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

2:::2:32: ) Documento assinado eletronicamente em 27/02/2024, as 14:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n°® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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PROJETO DE LEI N° 648/2021
AUTORES:DEPUTADA CANTORA MARA LIMA
EMENTA:

PROIBE A INSTALACAO DE BANHEIROS UNISSEX NO ESTADO DO PARANA.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 648/2021

Proibe a instalagdo de banheiros unissex no Estado do Parana.

Art. 1° Fica vedada a instalacdo de banheiros denominados unissex em reparticdes publicas e privadas, bem como em
estabelecimentos comerciais do Estado do Parana.

Paragrafo unico. Considera-se banheiro unissex o banheiro de uso comum, néo direcionado especificamente ao
género masculino ou feminino.

Art. 2° Excetua-se do disposto desta Lei os estabelecimentos publicos ou privados que tém banheiros de uso familiar
ou quando se tratar do unico banheiro do estabelecimento, desde que este seja de uso individual.

Paragrafo unico. Considera-se banheiro de uso familiar aquele destinado ao uso de pais com filhos de até 10 (dez)
anos de idade.

Art. 3° A inobservéncia ao disposto nesta Lei sujeitara ao infrator multa no valor de 100 UPF/PR (cem vezes a Unidade
Padrao Fiscal do Parand).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

O banheiro unissex € um banheiro de uso coletivo que ndo é destinado a um publico especifico,
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sendo caracterizado seu uso por qualquer individuo, independente de sexo, ferindo o principio do direito a intimidade,
da privacidade, e ainda, ocasiona constrangimentos entre os individuos.

A Constituicdo de 1988, dentre varios direitos alargados e tutelados, abrigou em seu texto a prote¢éo
a intimidade do cidadéo, assim descrita no inciso X do artigo 5° "Séao inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e
a imagem das pessoas, assegurado o direito a indenizagao pelo dano material ou moral decorrente de sua violagéo".
Destaca-se, por oportuno, que a presente proposicao nao se trata de nenhuma forma de discriminagéo ou homofobia,
mas um resguardo juridico para todas aquelas pessoas que nao se sentem confortaveis com tal situacao.

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

'2551'.‘.22‘.’3;‘ Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 09:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 648 e o
codigo CRC 1F6D3B7A0D6A7CF
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INFORMACAO N° 1759/2021

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 16 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n° 648/2021.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 16:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1759 e o
codigo CRC 1D6D3D7A0F9B1CB
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INFORMAGCAO N° 1777/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposi¢ao
guarda similitude com o Projeto de Lei n® 647/2021, que esta em tramite.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 22:43, conforme Ato da Comissio

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1777 € o
codigo CRC 1C6C3C7C1A1F3EC
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DESPACHO - DL N° 1090/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1090 e o
codigo CRC 1E6GE3C7D1F7C5EA
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PROJETO DE LEI N° 324/2022
AUTORES:
DEPUTADO HOMERO MARCHESE, DEPUTADO ALEXANDRE AMARO,
DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO
EMENTA:
DETERMINA A DIVISAO DE BANHEIROS DE USO COLETIVO NAS
INSTITUIGOES DE ENSINO DO PARANA DE ACORDO COM O SEXO
BIOLOGICO DO USUARIO.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 324/2022

Projeto de Lein® /2022

Determina a divisdo de banheiros de uso coletivo nas instituicbes de
ensino do Parana de acordo com o sexo biologico do usuario

Art. 1°. A diviséo dos banheiros de uso coletivo nas instituicdes de ensino do Parana sera feita de acordo com
0 sexo bioldgico, masculino ou feminino, dos usuérios, entendido como aquele determinado pelos cromossomos dos
individuos.

Art. 2° Caso algum aluno ou aluna oponha-se ao uso do banheiro destinado a seu sexo biol6gico, a instituicao
devera franquear-lhe acesso a banheiro de uso individual para usuéarios de qualquer sexo.

Art. 3°. Estao dispensadas da regra da diviséo dos banheiros por sexo bioldgico instituigdes de ensino infantil
ou especial em que 0 aluno néo consiga ir ao banheiro sem o apoio do profissional da educagéo ou responsavel, bem
como instituicdes em que, pelo reduzido numero de alunos ao mesmo tempo, admita-se a disponibilizagéo de banheiro
de uso individual para usuarios de qualquer sexo.

Art. 4° O descumprimento desta Lei podera ser levado ao conhecimento das autoridades competentes por
qualquer aluno, pai, responsavel ou profissional de ensino, sujeitando pessoalmente os responsaveis pelas instituicdes
de ensino, em caso de ag&o ou omisséo dolosas, a:

a) adverténcia e;
b) multa de 0,5 UPF/PR, que sera aplicada a cada ato.

§ 1°. As sangdes previstas neste artigo serdo aplicadas ap6s procedimento regido pela Lei n® 20.656/2021
instaurado pela autoridade competente.

§ 2° Os infratores, conforme o caso, também serdo submetidos a processo disciplinar regido pela legislagao
especifica, com a aplicagéo das penas nela previstas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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Homero Figueiredo Lima e Marchese

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Em recente episddio em escola estadual de Maringa, duas alunas que reclamaram do uso do banheiro
feminino por outro aluno que se identifica como mulher foram orientadas por um profissional da instituicdo a promover
uma enquete em algumas salas, indagando os demais alunos sobra a opinido deles. O préprio aluno e outros
individuos ndo gostaram da atitude e espancaram as alunas ap6s o final das aulas, em imagens que viralizaram na
internet.

Além do evidente erro da atuagao do profissional no caso, uma vez que esse assunto ndo deve ser resolvido
por menores, nem, muito menos, pela forma proposta, o0 episodio chama a atencao para a necessidade de disciplinar o
assunto. Nao € possivel que se continue omisso sobre 0 assunto, que nao s6 tem gerado divisdo, como — o episddio
deixa claro —, violéncia. Atualmente, ha grande confusdo nos nucleos de educagao sobre o tema. Por vezes, também,
o ativismo politico tem suplantado a opinido que nos parece claramente consolidada e majoritaria na sociedade
paranaense, e que é refletida no presente projeto.

E principalmente o pudor, e ndo qualquer outro motivo, que determina a divisdo dos banheiros por sexo. A
divisdo de uso do local de acordo com 0 sexo nao é uma maneira de agredir ninguém. Ha muitos e muitos anos, as
pessoas chegaram a conclusédo de que essa estratégia evitava confusdes desnecessarias. E a regra, aparentemente,
tem funcionado.

N&o se sabe se a maior parte dos meninos ou homens se incomodaria com o fato de uma mulher utilizar o seu
banheiro - isso considerando que ela aceite trocar um banheiro normalmente mais limpo pelo banheiro dos homens. O
principal problema nessa seara ocorre quando meninos ou homens que se identificam como mulheres procuram usar o
banheiro feminino. Acreditamos que, aqui, a proporcao se inverte, e a maior parte das mulheres e de seus familiares
tem opini@o contraria a pratica. E é razoavel que a tenham. A estrutura fisica de homens e mulheres é diferente.
Considerando que as pessoas, normalmente, precisam se despir para as principais finalidades que levam a busca por
banheiros, € comum que haja pessoas despidas nesses locais, ainda que parcialmente.

A liberagéo de uso de banheiros de um sexo por outro ainda levaria a outros problemas. Nao parece incorreto
concluir que, caso o banheiro das mulheres fosse franqueado a homens, por exemplo, isso néo facilitaria o trabalho de
sujeitos mal-intencionados? Pessoas que querem cometer abusos dentro do local?

2/3

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Yonara Franco em: 11/03/2024 15:35. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 8e16436f734079c1a0355c13c49da597.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A fim de proteger a dignidade de pessoas que se oponham a utilizar qualquer um dos banheiros, o projeto
determina, ainda, que seja franqueado acesso a banheiro de uso individual para usuarios de qualquer sexo. E o projeto
do “respeito mutuo”. O projeto apresenta uma solugdo de compromisso que trata todos com dignidade, suprindo uma
omissdo importante. Embora em casos dificeis ndo seja possivel agradar todas as pessoas ao mesmo tempo, €
factivel chegar a melhor solugéo possivel.

Trata-se de uma proposta para tratar do assunto no Parana e esperamos que ele possa ser debatida e
melhorada. Essa € uma discussdo urgente que precisa ser feita pela sociedade de nosso Estado.

Homero Figueiredo Lima e Marchese

Deputado Estadual

DEPUTADO HOMERO MARCHESE

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 12/07/2022, as 11:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n°® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 324 e o
codigo CRC 1A6A5D7F5F4A5DC
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INFORMACAO N° 5627/2022

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 12 de julho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 324/2022.

Curitiba, 12 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/07/2022, as 16:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! ;:1- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5627 e o
lt  codigo CRC 1D6B5B7EBE5SF4ED
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INFORMACAO N° 5640/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigéo
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 12 de julho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

‘in‘l'.‘.‘o“,.‘fé‘f v, Documento assinado eletronicamente em 12/07/2022, as 17:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cdédigo verificador 5640 e o
codigo CRC 1A6B5E7E6D5ESBA
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DESPACHO - DL N° 3638/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/07/2022, as 11:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3638 e o
codigo CRC 1C6ES5F7D7B3B2BA
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REQUERIMENTO N° 2364/2022
AUTORES:DEPUTADO HOMERO MARCHESE
EMENTA:

REQUERIMENTO COAUTORIA PL 324/2022
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REQUERIMENTO N° 2364/2022

Requer a inclusdo do Deputado Alexandre Amaro como coautor do
Projeto de Lei n® 324/2022, de autoria do Deputado Homero Marchese.

Senhor Presidente,

Os Deputados abaixo assinados, no uso de suas atribuigdes regimentais, requerem, apos ouvido o Plenério, a
inclusdo do Deputado Coronel Lee como coautor do Projeto de Lei n° 324/2022, de autoria do Deputada Homero
Marchese.

Curitiba, 18 de julho de 2022.

Homero Marchese

Deputado Estadual

Alexandre Amaro

Deputada Estadual

DEPUTADO HOMERO MARCHESE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/07/2022, as 11:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/07/2022, as 11:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2364 € o
codigo CRC 1A6D5F7E8SDOESDF
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INFORMACAO N° 5763/2022

Informo que houve requerimento solicitando a incluséo do Deputado Alexandre Amaro, como coautor
do Projeto de Lei n°324/2022, de autoria do Deputado Homero Marchese, conforme o protocolo de n°® 2364/2022,
apresentado na Sessao Plenaria do dia 18 de julho de 2022.

Curitiba, 20 de julho de 2022.

Guilherme Locatelli
Matricula n.° 17.604

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

inl';ﬁi,‘fﬁf Documento assinado eletronicamente em 20/07/2022, as 14:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5763 € o
codigo CRC 1D6D5DSE3D3A8FB
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DESPACHO - DL N° 3701/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Cumpra-se 0 Despacho DL n° 3638/2022.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 21/07/2022, as 15:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3701 e o
codigo CRC 1E6B5C8C3C3A8DB
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INFORMACAO N° 9930/2023

Informo que houve requerimento solicitando a incluséo do Deputado Delegado Tito Barichello, como
coautor do Projeto de Lei n°324/2022, de autoria do Deputado Alexandre Amaro, conforme o protocolo de n°
1077/2023, apresentado na Sessao Plenaria do dia 23 de maio de 2023.

Curitiba, 23 de maio de 2023.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

inl';ﬁi,‘fﬁf ' ) Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 16:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 9930 e o
codigo CRC 1A6A8F4D8C7C1CA
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REQUERIMENTO N° 1077/2023

Requer a coautoria do projeto de lei n°® 324/2022,
que determina a divisdo de banheiros de uso coletivo
nas instituicdes de ensino do Parana

de acordo com o sexo biolégico do usuario,

de autoria do deputado Alexandre Amaro.

Senhor Presidente

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes regimentais,
REQUEREM, ap6s ouvido o soberano Plenario, a inclusédo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n® 324/2022, que determina a divisdo de banheiros de uso coletivo nas instituicdes de ensino do Parana
de acordo com o sexo biol6gico do usuario, de autoria do deputado Alexandre Amaro.

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto solicitamos a inclusdo do Deputado Delegado Tito Barichello como coautor do
Projeto de Lei n® 324/2022, que determina a divisao de banheiros de uso coletivo nas instituicbes de ensino do Parana
de acordo com o sexo bioldgico do usuario, de autoria do deputado Alexandre Amaro.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA
ELETRONICA

X

Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 11:06, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.
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DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 23/05/2023, as 13:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 6394/2023

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

inl'.iﬁl‘.’é’f ' ) Documento assinado eletronicamente em 24/05/2023, as 17:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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Protocolo: 21.852.017-0
Assunto: Projeto de Lei 647/2021

DESPACHO

A DPPF

O p. protocolado trata de Oficio 04/2024 do Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica
da Assembleia Legislativa, Deputado Tiago Amaral, no qual solicita elaboragdo de Parecer
Técnico sobre o Projeto de Lei n° 647/2021, que visa “proibir a instalagdo ou adequacgédo de
banheiros de uso comum unisses em qualquer estabelecimento publico ou privado no Estado

do Parana”.

Considerando o pedido, encaminhamos para conhecimento e ciéncia desta Diretoria, ao tempo
em que requer o direcionamento a CPCA e CPDJ, para manifestacao técnica a fim de subsidiar

os Relatores do Projeto.

Curitiba, 11 de margo de 2024.

(assinado digitalmente)
Maristela Busetti

Assessoria Técnica do Gabinete do Secretario/ SEDEF
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DIRETORIA DE POLITICAS PUBLICAS PARA FAMILIA

DESPACHO N° 081/2024 — DPPF/SEDEF

A CPCA/SEDEF,

Trata-se o protocolado sobre o Oficio n° 04/2024 — do Presidente da Comissdo de
Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa, Deputado Tiago Amaral, solicitando a elaboragdo
de Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n® 647/2021. O projeto de lei visa proibir a instalagdo ou
adequacdo de banheiros de uso comum unissex em qualquer estabelecimento publico ou privado no

Estado do Parana .
DPPF toma ciéncia e solicita Informagdo Técnica para a CPCA e apds que seja

encaminhado para CPDJ para inserir Informag¢ao Técnica a respeito do contido neste protocolado.

Curitiba, 13 de margo de 2024.

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Larissa Gentila de Mello Arraes
Assessora Técnica
Diretoria de Politicas Publicas para Familia — DPPF

De acordo,

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Ronaldo Olmo
Diretor
Diretoria de Politicas Publicas para Familia - DPPF

Protocolo n® 21.852.017-0
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Coordenacao da Politica Estadual de
Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CPCA

Informagao Técnica n° 195/2024 — CPCA/SEDEF

Protocolado sob n° 21.852.017-0
Assunto: Projeto de Lei n° 647/2021

Versa o protocolo em epigrafe acerca do Projeto de Lei n° 647/2021, proposto pelos Deputados
Ricardo Arruda, Delegado Tito Barichello, Soldado Adriano José e Deputada Cantora Mara Lima, visando a
proibicdo da “instalacdo, adequagdo de banheiros de uso comum unissex em qualquer estabelecimento
publico ou privado no Estado do Parana.

Em razdo da natureza da matéria veiculada no Projeto de Lei em epigrafe, fora solicitado a esta
Coordenagao da Politica da Crianga e do Adolescente anélise e manifestacao.

Primeiramente faz-se oportuno destacar que toda iniciativa que visa a criagdo de normas que te-
nham por objetivo a garantia de direitos de criangas e adolescentes mostra-se de suma relevancia, isso, pois,
é dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder publico assegurar, com absoluta priori-
dade, a efetivagdo dos direitos referentes a vida, saude, alimentacdo, educacao, esporte, lazer, profissionali-
zagao, cultura, dignidade, respeito, liberdade e convivéncia familiar e comunitaria de criangas e adolescentes,
nos termos do art. 227! da Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 e art. 4°2 da Lei Federal
n° 8.069/1990 - Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA).

Além disso, € importante ressaltar que tais artigos asseguram que o autorreconhecimento e a
autodeterminagé@o sexual e identitaria de género constituem um direito da personalidade, representando a
expressdo maxima da liberdade, privacidade e dignidade da pessoa humana. Do mesmo modo que respal-
dam o principio fundamental da igualdade, proibindo qualquer forma de discriminagéo, inclusive a discrimina-
¢ao de género.

Por fim, destacamos a importancia da adogéo de politicas que assegurem a privacidade e que
implementem medidas de seguranga adequadas, visando orientar a populagao, promover o respeito e comba-
ter a discriminagdo em raz&o de género e orientagao sexual no @mbito estadual.

Sendo o que nos competia informar, encaminhamos o presente protocolo para a Coordenagéo

da Politica de Defesa dos Direitos da Juventude — CPDJ/SEDEF para manifestagao, apos, sugere-se o en-

1 Art. 227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar & crianca, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade,
o direito & vida, & saude, a alimentag&o, a educacéo, ao lazer, a profissionalizagéo, a cultura, & dignidade, ao respeito, a liberdade e
a convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda forma de negligéncia, discriminag&o, exploragao, violéncia,
crueldade e opresséo.

2 Art. 4°. E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder publico assegurar, com absoluta prioridade, a
efetivagdo dos direitos referentes a vida, a salde, a alimentag&o, a educagéo, ao esporte, ao lazer, a profissionalizagao, a cultura, a
dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria.

Assinatura Avancada realizada por: Juliana Muller Sabbag (XXX.203.429-XX) em 05/04/2024 11:06 Local: SEDEF/CPCA, Prisciane de Oliveira (XXX.896.879-XX) em
05/04/2024 11:06 Local: SEDEF/CPCA. Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Juliana Muller Sabbag em: 05/04/2024 11:06. Documento assinado nos termos do Art. 38
do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
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Coordenacao da Politica Estadual de
Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CPCA

caminhamento a Diretoria de Politicas Publicas para Familia — DPPF para as demais providéncias cabiveis,
conforme o Despacho n° 081/2024 — DPPF/SEDEF (fl. 60).
Curitiba/PR, 05 de abril de 2024.

Prisciane de Oliveira
Assessora Técnica
Coordenacao de Defesa dos Direitos da Crianga e Adolescente

1. De Acordo.
2. Encaminha-se a CPDJ/SEDEF, para manifestagao.

Juliana Muller Sabbag
Coordenadora
Coordenacao de Defesa dos Direitos da Crianga e Adolescente
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DESPACHO N° 057/2024 — CPDJ/SEDEF
Curitiba, 10 de abril de 2024.
A DPPF:
Prezado Diretor, Senhor Ronaldo Olmo:

Assunto: PROJETO DE LEI N° 647/2021 - PROIBE A INSTALAGAO OU
ADEQUAGAO DE BANHEIROS DE USO COMUM UNISSEX EM QUALQUER
ESTABELECIMENTO PUBLICO OU PRIVADO NO ESTADO DO PARANA

AUTORES: Deputado Ricardo Arruda, Deputada Cantora Mara Lima, Deputado
Delegado Tito Barichello, Deputado Soldado Adriano Jose

Em atendimento ao DESPACHO N° 081/2024 — DPPF/SEDEF, na folha 60,
movimento 4, e a Informagéo Técnica n° 195/2024 — CPCA/SEDEF, na folhas 64 e
65, movimento 6, o0 qual esse solicita a manifestacao a respeito da proposicao
legislativa em questdo, esta Coordenacédo da Politica Estadual de Defesa dos
Direitos da Juventude — CPDJ/SEDEF, menciona que tem como objetivos da
Coordenadoria Estadual da Juventude:

e Elaborar e propor a Politica Estadual da Juventude, em conformidade com a
Politica Nacional de Juventude, bem como realizar as agdes necessarias a
sua implantagdo, acompanhamento e avaliagao;

e Interagir com todos os 6rgaos do Governo do Estado do Parana para integrar
as politicas publicas para a juventude, de modo a conferir maior eficacia e
visibilidade as a¢des governamentais voltadas para a populagao jovem do
Estado do Parang;

e Atuar junto a 6rgaos e entidades federais, estaduais, municipais,
internacionais e do terceiro setor, com objetivo principal de promover a
intersetorialidade das agdes voltadas para o jovem e para o protagonismo
juvenil;

e Promover a¢des que visem estimular o desenvolvimento do associativismo e
do voluntariado jovem, bem como apoiar a relagdo do Estado com segmentos
da juventude como associagdes juvenis e entidades equiparadas;

e Fomentar a cultura do empreendedorismo jovem, em articulagdo com as
demais esferas de governo e com a sociedade civil;
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¢ Incentivar e promover agdes de capacitagdo e desenvolvimento do jovem, em
perspectiva individual e coletiva, que estimulem o surgimento de liderangas
jovens em diversos segmentos, como o politico, o educacional, o artistico e o
esportivo;

e Estimular o acesso de jovens a bens publicos, equipamentos esportivos,
educacionais e culturais e as atividades que favoregam o desenvolvimento e
a utilizacao de aptiddes profissionais e sociais, a fim de contribuir para a
construgao da consciéncia e de uma atitude cidada pelo jovem;

e Promover e incentivar a realizacdo de estudos, debates, conferéncias e
pesquisas sobre a realidade e situagcédo do jovem paranaense, a fim de
contribuir para a elaboragao de propostas de politicas publicas que visem
assegurar e ampliar os direitos da juventude.

De acordo com o Estatuto da Juventude, Lei n® 12.852, de 5 de agosto de 2013,
mencionamos:

“Secao I

Dos Principios

Art. 2° O disposto nesta lei e as politicas ptiblicas de juventude sdo
regidos pelos seguintes principios:

Vl-respeito a identidade e a diversidade individual e coletiva da
juventude;

VII-promocgdo da vida segura, da cultura da paz, da solidariedade e
da ndo discriminacgao.

Secao IV

Do Direito a Diversidade e a Igualdade

Art. 17. O jovem tem direito a diversidade e a igualdade de direitos e
de oportunidades e ndo sera discriminado por motivo de:

I — etnia, raga, cor da pele, cultura, origem, idade e sexo;

IT — orientagdo sexual, idioma ou religido;

IIT — opinido, deficiéncia e condicado social ou econémica.

Art. 18. A acado do poder ptiblico na efetivagdo do direito do jovem a
diversidade e a igualdade contempla a adogdo das seguintes medidas:
I — adogdo, nos ambitos federal, estadual, municipal e do Distrito
Federal, de programas governamentais destinados a assegurar a
igualdade de direitos aos jovens de todas as racas e etnias,
independentemente de sua origem, relativamente a educacdo, a
profissionalizacdo, ao trabalho e renda, a cultura, a satude, a
seguranca, a cidadania e ao acesso a justica;
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IT — capacitacdo dos professores dos ensinos fundamental e médio
para a aplicacdo das diretrizes curriculares nacionais no que se refere
ao enfrentamento de todas as formas de discriminacao;

IIT — inclusdo de temas sobre questdes étnicas, raciais, de deficiéncia,
de orientacdo sexual, de género e de violéncia doméstica e sexual
praticada contra a mulher na formacdo dos profissionais de educacao,
de saude e de seguranca ptblica e dos operadores do direito;

IV — observancia das diretrizes curriculares para a educacado indigena
como forma de preservacao dessa cultura;

V - inclusdo, nos contetidos curriculares, de informacgdes sobre a
discriminacdo na sociedade brasileira e sobre o direito de todos os
grupos e individuos a tratamento igualitario perante a lei; e

VI - inclusdo, nos conteddos curriculares, de temas relacionados a
sexualidade, respeitando a diversidade de valores e crengas.”

Tendo em vista que assunto semelhante esta tramitando no E-Protocolo
21.100.265-4 (Projeto de Lei N° 793/2023, que proibe a instalagédo, a adequagao e o
uso comum (unissex) de banheiros e vestiarios publicos por pessoas de sexos
diferentes, nas escolas estaduais, secretarias, agéncias, autarquias, fundagdes,
institutos, e demais reparticbes publicas do Estado do Parana.) de autoria do
Deputado Soldado Adriano Jose, e como esses projetos ndo afetam a garantia de
direitos da juventude, essa Coordenagdo da Politica Estadual de Defesa dos
Direitos da Juventude-CPDJ/SEDEF corrobora com a informagcdo Técnica N°
195/2024 — CPCA/SEDEF da Coordenacado de Defesa dos Direitos da Crianca e
Adolescente “...destacamos a importancia da adogéo de politicas que assegurem a
privacidade e que implementem medidas de segurang¢a adequadas, visando orientar
a populagéo, promover o respeito e combater a discriminagdo em razao de género e
orientacdo sexual no ambito estadual’.

Cordialmente.

Alda Célia Gongalves
Coordenadora em Exercicio
Coordenacao da Politica Estadual de Defesa dos Direitos da Juventude - CPDJ
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G OVERNDO D O ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E FAMILIA

DIRETORIA DE POLITICAS PUBLICAS PARA FAMILIA

DESPACHO N° 145/2024 — DPPF/SEDEF

Ao GS/SEDEF

Trata-se o protocolado referente ao Projeto de Lei n.° 647/2021 - “PROIBE A
INSTALACAO OU ADEQUACAO DE BANHEIROS DE USO COMUM UNISSEX EM
QUALQUER ESTABELECIMENTO PUBLICO OU PRIVADO NO ESTADO DO PARANA” de
autoria dos Exmos. Senhores Deputados Estaduais Soldado Adriano José em conjunto com os
Deputados Ricardo Arruda, Delegado Tito Barrichello e Deputada Cantora Mara Lima.

A DPPF/SEDEF toma ciéncia do protocolado e ressalta que, tendo em vista que estd
tramitando no E-Protocolo n.° 21.100.265-4 (Projeto de Lei N° 793/2023) matéria semelhante que
tem informacgdes de outros 6rgaos governamentais bem como informagdes técnicas dessa secretaria,
a DPPF/SEDEF corrobora com as informacdes e deixa de fazer maiores apontamentos por ser
matéria ja tratada na secretaria.

Curitiba, 23 de Abril de 2024.

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Ronaldo Olmo
Diretor
Diretoria de Politicas Publicas para Familia - DPPF

Protocolo n.° 21.852.017-0
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G OVERNDO D O ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E FAMILIA

Oficio n° 428/2024-GS/SEDEF Curitiba, 23 de abril de 2024.
Protocolo n° 21.852.017-0

Assunto: Projeto de Lei 647/2024 — Proibe a instalacdo ou adequacdo de banheiros de uso comum

“unissex” em qualquer estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana.

Exmo. Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, cordialmente, considerando os Incisos Il e IX do art. 2°, Regulamento
da Casa Civil, instituido pelo Decreto Estadual n° 2165, de 23 de maio de 2023, que estabelece o
relacionamento publico com autoridades politicas, em atencado ao Projeto de Lei n° 647/2024, de autoria
dos Deputados Ricardo Arruda, Delegado Tito Barichello, Soldado Adriano José e Deputada Cantora
Mara Lima, que proibe a instalagdo ou adequacgdo de banheiros de uso comum “unissex” em qualquer
estabelecimento publico ou privado no Estado do Parana, encaminho Informagdo Técnica n° 195/2024
exarada pela Coordenagédo da Politica Estadual de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
CPCA, Despacho n° 057/2024 da Coordenagao da Politica Estadual de Defesa dos Direitos da Juventude —
CPDJ e Despacho n° 145/2024 da Diretoria de Politicas Publicas para Familia — DPPF, destacando “a
importancia da adogdo de politicas que assegurem a privacidade e que implementem medidas de
segurancga adequadas, visando orientar a popula¢do, promover o respeito e combater a discrimina¢ao

em razao de género e orientagdo sexual no ambito estadual”.

Sem mais para 0 momento, aproveito 0 ensejo para renovar os protestos de estima e

consideracao.

Atenciosamente,

Luiza Marilda Pacheco Castagno Simonelli
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Familia, em exercicio
Resolugéo n° 080/2024 — SEDEF

Excelentissimo Senhor

Jodo Carlos Ortega

Secretario Chefe da Casa Civil
Palacio Iguagu, Curitiba — Parana.
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Documento: 4282024 CasaCivilProjetodeLei6472024.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luiza Marilda Pacheco Castagno Simonelli em 24/04/2024 15:46.
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G OVERNDPO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL

Protocolo: 21.852.017-0

Oficio no 004/2024 - referente ao Projeto de Lei 647/2021,
baixa em diligéncia a SEDEF.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 24/04/2024 16:36

Assunto:

DESPACHO

Ao Centro de Edicao e Expediente Oficial - CC/CEE, para Oficiar a parte
interessada

Adriana Mulek
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinatura Avancada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 24/04/2024 17:14 Local: CC/CAO/ASS. Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Maria Emilia
Ribeiro da Silva em: 24/04/2024 16:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 2fdaf319faf2a65a746ef4925e769fe7.
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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PARANAU

GOVERNDO ESTADDO
CASACIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 899/24
e-Protocolo n.° 21.852.017-0

Ref.: Parecer Técnico sobre os Projetos de Lei n.° 647/2021.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, e em atengédo ao Oficio
n.° 4/2024- 0920713-COMCCJ, encaminho a resposta apresentada pela
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Familia, por meio do Oficio
n.° 428/2024-GS/SEDEF e do respectivo anexo (fls. 73, 69 a 72, 64 e 65).

Atenciosamente,

PAULO MATEUS CHIARELLI
Diretor Legislativo

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado TIAGO AMARAL

Presidente da Comisséo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana

CURITIBA - PR

CEE/EGM/DF

E
Delegagdo de competéncia — Resolugdo n.° 020/2023 — Casa Civil
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Documento: OFCC899_REV.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Paulo Mateus Chiarelli (XXX.449.969-XX) em 25/04/2024 16:51 Local: CC/DL.

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Barbara Oliveira Trindade em: 25/04/2024 14:36.
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CC - CASA CIVIL
CC/CEE/EXP - EXPEDICAO

Protocolo: 21.852.017-0

Oficio no 004/2024 - referente ao Projeto de Lei 647/2021,
baixa em diligéncia a SEDEF.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Data: 25/04/2024 17:30

Assunto:

Certidao
O sistema eProtocolo certifica, que o usuario Yonara Franco - XXX.XXX.
329-26 no Local: ALEP20080534 recebeu um aviso com o seguinte texto: e-
Protocolo n.0 21.852.017-0. Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n.o 647/2021.

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Sistema eProtocolo em: 25/04/2024 17:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6d8950e8abf014527dbdd4ab9c5cd6fa.
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G OVERNDPO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 21.852.017-0
Oficio no 004/2024 - referente ao Projeto de Lei 647/2021,
baixa em diligéncia a SEDEF.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 25/04/2024 17:34

Assunto:

DESPACHO

AO CC/CAO/ARQ, PARA ARQUIVAMENTO PROVISORIO, POR TRATAR-SE DE
PROJETO DE LEI. INFORMO QUE FOI ENCAMINHADO AVISO REFERENTE A ESTE
PROTOCOLO A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO.

Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo (XXX.649.529-XX) em 25/04/2024 17:34 Local: CC/CEE/EXP. Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Jose
Silvestre de Cristo em: 25/04/2024 17:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1f80964cc4220a7f5fc4c3d65d95d289.
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Documento: DESPACHO_4.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo (XXX.649.529-XX) em 25/04/2024 17:34 Local: CC/CEE/EXP.

Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Jose Silvestre de Cristo em: 25/04/2024 17:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
1f80964cc4220a7f5fc4c3d65d95d289.




PARANAU

O\OCO/
/Hs 78\
?/ ov. 15 ‘5
\pf'\ﬂow &
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CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 21.852.017-0
Assunto:
Data:

Oficio no 004/2024 - referente ao Projeto de Lei 647/2021
baixa em diligéncia a SEDEF.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
: 26/04/2024 09:03

DESPACHO

AMARAL, de ordem arquive-se

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 899/24, ao Deputado TIAGO
Adriana Mulek .

Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinatura Avancgada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 26/04/2024 10:50 Local: CC/CAO/ASS. Inserido ao protocolo 21.852.017-0 por: Andrea Patricia
da Silva em: 26/04/2024 09:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 44143426d315ed5f3eel14967af85879a
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